**Repetitio Clem. I. Ut Clericorum De Officio Ordinarii**

**Aufréri, Étienne**

**Leodii, 1702**

Nunc autem sequuntur casus, in quibus judex Ecclesiasticus de Laicorum personis, eorumque causis atque negotijs cognitionem ac diffinitionem sibi vendi care potest adjectis quibusdam prærogativis ad ...

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-63069](#)

402 DE POTESTAT. SÆCUL.

60 Nova pedagia in terris suis imponentes , aut prohibita exigentes , veniunt excommunicandi.

61 Ab obedientia Romana pertinaciter se subtrahentes censentur excommunicandi.

62 Romipetas aliquo modo molestantes , veniunt ab Ecclesia excommunicandi & puniendi.

63 Monasticam vitam pasquillis vel alio modo diffamantes sunt excommunicari.

Nunc autem sequuntur casus , in quibus judex Ecclesiasticus de Laicorum personis, eorumque causis atque negotijs cognitionem ac diffinitionem sibi vendicare potest adjectis quibusdam prærogativis ad Ecclesiam pertinentibus.

P Rimò pro crimine Ecclesiastico de jure licitum esse videtur , judici Ecclesiastico capere Laicum purum & carceri mancipare , tenet expressé Dominus . in cap. cum Episcopus . de offi. ord. lib. 6. idem Ana. in cap. 2. de adult. & in rubri. de sortile. & in cap. qualiter. in 2. §. ad corrigendos. 8. colum. de accu. pro quo tex. in cap. contra Idolorum in ver. perpetuas inclusiones 26 qu. 5. & in cap. attendendum. 17 qu. 4. & in cap. 1. de hæc. lib. 6. ibi carcere vel muro reclusi. & in Gle. 1. eo. et. ibi , duro carcere.

Adde, quod judex Ecclesiasticus, quamvis de crimine Ecclesiastico cognoscatur, contra laicum non potest eum tamen punire vel afficere pœna perpetui carceris dictum est singulare *Ludo.* *Ro. singul.* 706. dicens istud esse singulare verbum *Oldra. confi.* 88. & sequitur *Ioan. An.* per easdem rationes *in addi. Specu. tit. de offi. ordi. super rubrica.*

Et ita servavi sæpen numero, quia practicavi non tamen absque murmuratione fæcularium Officiariorum.

Contraria in tamen opinionem communiter sequuntur *Doct. Pet. de Ancha. in regula ju-  
rii. ea quæ. lib. 6. 48. col. Oldra. confi. 86. lo. And.  
in Spec. in addi. super rubrica de offi. ordi. Ioan. de  
lmo. in allegat. cap. cum Episcopus,* ubi etiam *Pet. Anch.* per illum *tex. in ver. personas Ecclesiasticas.* Primam tamen opinionem ego tenui per modum conclusionis *in præallegat. repetitione Cle. 1.  
de offi. ord. sub 5. quest. prin.*

2. Potest Episcopus vel Judex Ecclesiasticus laicum purum Ecclesiæ temporaliter non subiectum pœna pecuniaria punire in casibus in quibus in eum de jure potest jurisdictionem exercere, & ita servatur quotidie in Curia Archiepiscopali Tholosæ, ad quod bo. tex. 16, *questio. 1. cap. statutum* & 17, *questio. 4. cap. quisquis* & *cap. ad aures. de pe.* ubi hoc tenet Sicul, & *in cap. licet* & *in cap. in quibusdam eo. tit.* Et ita tenui *in repetitione præallegat. sub predicta 5.  
questio. principali. in ver. ex præmissis, & ibi vide.*

Tertio in concernentibus pietatem, laici 3  
subjecti sunt Episcopo, pro quo tex, *in cap. 1,  
de*

## 404 DE POTESTATE SECUL.

*de empt, & vent ubi tex, quod Episcopus prohibere potest plebibus sub pæna excommunicationis, ne carius vendantur res transeuntibus quam in mercatoribus no, ibi Innocent, & in cap, significantibus de offic, dele, fa, : cap, si quis Romi peta. 24, question, 3, & l, bæreditas ff, de petibe, tenet Sicut, & Barba, in allega, cap, 1, Et propterea tenet ibidem Sicut, quod per excommunicationem potest Episcopus compellere laicum ad eleemosynam ; & hospitalitatem , ubi est maxima necessitas ex parte proximi cum tunc peccet sibi non subveniendo: pro quo fa, 86, di, cap, pasce 83, di, 1, & 2, & cap, inter opera, de sponsa: Nam prædicto casu eleemosyna est in præcepto , cap, sicut, 47, di. idem Clavas, in ver, eleemosyna, §, 11, qui allegat, glos, in allega, cap, sicut, & ar, in cap, nullus de jure primo: Quod tamen limitat verum quando sunt in tali necessitate , & divites in tali abundantia quod tenentur eis facere Eleemosynam ex præcepto, alias non.*

Adde quod Abbas antiquus in alleg, cap, de empt, & ven, relatus & Sicut, & Barba: dicit magistrum suum consuluisse in facto per dictum text: quod Episcopus poterat punire illos laicos aromatarios, immiscentes farinam fabarum in cera venali , vel aliquam indebitam mixturam, quod Sicut, credit esse verissimum non solum ratione prædicti capit, sed quia de quolibet crimen notorio , ubi depræhenditur negligentia judicis secularis, Judex Ecclesiasticus habet iurisdictionem in laicos : Et maximè quia in tali crimen notorio depræhenditur negligentia iudicis secularis , ut cap, novit, de judi, & quod ibi eo: per ipsum:

Adii-

Adiiciens idem Sicul. quod nedum Episcopus habet jurisdictionem in casum prædicti. cap. 1. respectu peregrinorum & transeuntium, sed etiam respectu habitantium in loco. Nam versatur in hoc causa pia, ut pauperes non vexentur, nec compellantur emere necessaria ultra debitum, & videtur approbari etiam per jus civile, ut est tex. secundum unam let. quam sequitur ibi *Bald.* in l. 1. C. de epi. audi. quare concludit, quod Episcopus poterit coquellere eos qui exponunt virtualia venalia, ut non vendant ultra justum premium, & fraudatores compellere immo secundum lo. de *Platea.* C. ut nemini liceat in comparatione lib. 10 potest episcopus tempore necessitatis cogere laicos ad vendendum.

Quartò ex præmissis alius colligitur casus quod in alijs criminibus, quam ecclesiasticis Iudex Ecclesiasticus laicos potest corrigere pena spirituali, quia de quolibet peccato &c. ut in *præallegat.* cap. novit. tenere videtur. Hostiens. post eum Sicul. in cap. nos inter. de pur. cap. sicutque potest intelligi dictum Arch. in cap. non est de consu. libr. 6. in glo. *Episc.* vide in repetitione mea ubi supra.

Quintò judex laicus si tertio requisitus & monitus, Episcopis & Clericis justitiam ministrare neglexerit, est ipso facto excommunicatus, text. est juncta glo. in cap. *Administratores.* 23 question. 5. & ibi Archi. quod no. *Ludo. Ro.* in singularibus, in verbo, *Iudex. ver. dixit tex.* Et de jure civili casu prædicto debet jurisdictione privari, ut est tex. in authen. statutum. C. de *Episcopis & Cle.* ibi *Ioan. Fabri. & Bald.*

Sextò potest Episcopus mandare Iudici sæculari sub pena excommunicationis ut non exequatur testamento

## 406 DE POTESTA. SÆCUL.

menta usurariorum , eo quod crimen usurarum est  
crimen ecclesiasticum : & per Canones sibi sit in-  
terdicta potestas testandi , ita tenent Bald. & Sa-  
ly. in *l. consulta. C. de testam.* Secus secundum eos  
si esset interdictum. Usurario testari constitutionem  
Episcopi , & non per jus commune , quia tunc  
non posset excommunicare laicos non observantes ,  
quia tunc non possent dici violatores cano-  
num.

Septimò , potest etiam Episcopus manda-  
re Iudici sacerdotali sub poena excommunicationis ne  
mandet executioni testamentum incestuosí. Nam il-  
lad est crimen Ecclesiasticum in quo quicquid jus  
civile dicat , ius canonicum disponit & prævalet,  
ita tenet Bal. in *allegata. l. consulta,* referens , ita  
consuluisse Fede. de Sen.

Octavò potest Episcopus inhibere Iudici lai-  
co , ne procedat contra Clericum , etiam coram  
eo litigare volentem secundum Inno. quem ad hoc  
allegat Bald. in *Marga. in ver. Iudex. ver laicus*  
*si reum.* tenet Bartol. Cepola. consilio 10 *l. col.* qui  
ad hoc allegat glo. in *cap. decernimus. de senten.*  
*excommunic. libr. 6. Angel.* in *l. ex causa. ff. de*  
*postul.* & in *l. consulta. C. de testam.* Et ex istis  
sumi potest practica monitoriorum , ne in bonis  
sive rebus , quæ solent concedi Clericis solut. con-  
tra judices sacerdtales.

Nond , potest Iudex Ecclesiasticus sine causæ  
cognitione inhibere judici sacerdotali , ne procedat  
super causa dependenti , ex causa quæ vertitur  
cotam ipso Iudice Ecclesiastico , tenuit Sieul: in  
*cap. tuam de ordo. cogni. in ult. no. & in ver. qua-*

ro! nunquid si simpliciter verum &c. & Latus allegat.  
 63. concludens, quod inhibitio prædict. fieri possit  
 sine causæ cognitione, licet in aliis inhibitoriis re-  
 quiratur causæ cognitio, ut in authen. in medio li-  
 ne fi. sa. jus. q. i. de appell. cap. Romania. lib. 6.  
 Sed prædicta inhibitio mitti potest sine causæ co-  
 gnitione. in casu præallegat. cap. tuam. quia eo  
 ipso quod quæstio præjudicialis mota est ex hujus  
 pendentia, suspensa est jurisdictionis secularis à  
 lege. Idcirco patet statim hujusmodi inhibitionem  
 fieri posse. Nam hujusmodi jurisdictionis est potius  
 quædam declaratio, quam sit actus disponens, &  
 sic non exigitur citatio. argut. cap. Pastoralis de ap-  
 pel. & refert Federi. de Sen. ita sensisse consilio  
 illi.

Decimo potest Episcopus interdicto subiçtere 8  
 locum quando Officiales temporales nolunt resti-  
 tuere & mittere Clericum per ipsum detentum, aut  
 cessationem apponere, pro quo text. in cap. ca-  
 nonici. de offic. ordi. lib. 6. & cap. licet de jurejur.  
 & cap. fi. de except. & cap. discernimus & cap. se  
 judex laicus. de sen. excom. ec. lib. Hoc tamen  
 non paterentur Officiarii Regii, dicentes, Re-  
 gem esse super hoc à sede apost. privilegiatum, ne  
 talia interdicta in ejus regno proferantur, quod  
 intelligerem in interdicto generali, quia non  
 posset ipsius tota terra interdici, secus in speciali.  
 Nam in hoc casu posset etiam propter debitum in-  
 terdici Parochia, & ita limitatur extrava. Bo-  
 nifica. 8. que incipit, perinde attendentes. & tenet  
 Domi. in cap. praesenti. de sen. excomm. lib. 6.

Undecimo potest Judex Ecclesiasticus sibi eli- 9

E e

gree

gere tribunal , & in Ecclesia , & in Camera sua,  
no. in cap. qua frōnte de appēl. & ibidem Bal. &  
Imi. & Archi. in cap. cum Episcopus de offic.  
ordi. lib. 6. quod Episcopus potest sibi eligere tri-  
bunal in quacunque parte Diocesis , in alleg.  
cap. cum Episcopus Bal. in l. testamenta C. de testa  
Non tamen in domibus laicorum , si causa sit  
spiritualis , ut tenet Præpo. in allega. cap. qua  
fronte 2. col. ver. no. ex tex. & ibi Innoc. & Ho-  
sti. & Sicut Oldra. consil. suo. 186. hoc tamen non  
admitterent Officiarii temporales , nam præten-  
dunt Episcopos Territorium non habere , de quo  
vide per Oldra , ubi supra.

Duodecimo , Quia s̄apenumero vidi alterca-  
ri , inter Officiarios Archiepiscopales & Regios  
occasione retentionis gratiæ quam apponere con-  
suevit Officialis in sententia criminorum , licet  
allegarent arrestum super hoc latum , pro dictis  
Officiariis Regis. Anno Domini. 1456. 3. Martii.  
Nos tamen , hoc non obstante semper remansi-  
mus in possessione apponendi hujusmodi reservatio-  
nem , & allegavimus , idem esse consistorium  
Episcopi & Officialis cap. non putamus. de consue-  
lib. 6. & cap. Romana §. 1. de app. co. libro. sed  
Episcopus qui damnat Clericum ad perpetuos car-  
ceres , in sententia poterat sibi reservare potesta-  
tem minuendi p̄nam ; suo arbitrio , secundum  
Guilhel. de Cug. quem Bal. ita refert tenuisse in  
authen. Interdicimus. C. de Episco. & Cle. & hoc  
in l. si quis in principio testamenti. §. miles. ff. de  
lega. 3. ergo. &c.

ductione ad arbitrium boni viri , si fuerit compromissum in clericum & laicum arbitratores , ita Bald. & Salic. in l. præcipimus in f. C. de appell. licet Pet. de Ancha. aliter sentiat. in cap. ea quæ sub prima quæstione de regu. juris. lib. 6.

Decimoquarto ubi Laicus & Clericus simul pronunciant, appellari debet de tota causa ad Ecclesiasticum , ne ejus continentia dividatur Bar. II  
tol. in l. i. §. si quis in appell. ff. de appell. idem Zaba. in cap. super quæstionum. §. si vero duo. de offi. dele. idem Pet. de Anch. in cap. Romana. II.  
vol. de appell. lib. 6. Sicut. in dispu. quæ incipit. Gandulphus , licet idem Ancha. aliter senserit in allegat. regulæ juris Ea quæ. sed prædictus casus secundum Doct. venit intelligendus , ubi in Clerico judicante cum laico qualitas clericatus necessario concurrit ad exercitium jurisdictionis. Sed ubi hoc non esset nihil repugnat clericatu , quod adeatur superior laicus per rationes allegatas per Anchara. ubi supra veruntamen primam opinionem sequitur Bald. & Præpos. super. rubrica. de appell. quod tamen limitant , si Clericus , qui judicavit majorem habeat administrationem quam laicus ; quia in appellando non attenditur superioritas ratione dignitatis , sed attenditur respectu majoris administrationis , dist. §. si quis , ubi Ange. & Bar. & idem Bar. & Bald. in l. præcipimus §. si alle. C. de appell. & Imol. in alle. cap. super quæstionum §. si vero alle. & Anch. ubi supra.

Decimoquinto , si collegium aliquid sit ecclæsiasticum , puta quia in eo non sunt nisi Clerici II  
vel si sunt laici major tamen pars collegii sunt Cle-  
rici,

410 DE POTESTA. SÆCUL.

rici, quia tunc est judicandum de collegio, ut de ecclesiastico: ut voluit Bartol. in l. fi. 3. col. ff. de colle. illi, Bald. in Authen. habita. C. ne si pro pa, in l. 1. §. hujus studij. ff. de justi. & jure Bartol. in l. cum Senatus. ff. de re. dubi. Sicul. & doctores. in cap. ex litteris. de consti. Certe isto casu appellandum erit ad judicem ecclesiasticum per ea quæ habentur in cap. si diligentii. & cap. significasti. de foro compet. Sicul. & Præpo in rubrica de appell. Et idem videretur quando Clerici & laici sunt inæquali & pari numero, nam & tunc judicandum erit, ut de collegio ecclesiastico, quia majus dignum trahit ad ieiunius dignum. cap. quod in dubijs. de conse ecclesi. vel alta. l. quid major. ff. ad Munici. no. Bart. in l. fi. ff. de colle. illici. superius allegat. tenet Clavas. in ver. collegium in principio.

16. Si in collegio sint plures laici quam Clerici, licet hoc casu per supra dicta de ipso sit judicandum tanquam de universitate sacerdotali. Si tamen Rector universitatis in causa alicujus Clerici coram eo conventi judicaverit appellandum erit ad superiorum ecclesiasticum. Nam Clericum istum non potuit judicare Rector nisi ut Clericus, quia laicus non habet potestatem in Clericum, ut in allegata. cap. si diligentii cum similibus. Sed ubi appellatur a Clerico tanquam Clerico appellatur ad superiorum ecclesiasticum. cap. Romana. §. decet. de appell. libr. 6, ergo praedicto casu superior erit Index Ecclesiasticus, ita Sicul. & Præpo. in Rubrica de appell.

Quod

Quod tamen secundum aliquos est limitandum, nisi statutum vel consuetudo loci aliter disponant, per ea quæ dicit Imol. *in allegat. §. si quis. in appellatione.*

Decimo septimo. Si plures simul sunt inquisiti à judece sacerdotali quorum unus est Clericus, qui petit se remitti ad Ecclesiasticum *juxta cap. si judex. de senten. excommuni. libr. 6.* omnes laici debent secum remitti ad Iudicem Ecclesiasticum per *l. si communem. ff. quemadmodum servi. ammitta.* ubi non præscribitur fundus contra majorem, habentem eum communem cum minore, ita tenet *Anto. de Prato ve. in l. l. in fin. ff. quæ sen. sine appell. rescin.* Et hoc ne causæ continentia dividatur, & ne sequatur, absurdum si in eadem causa variæ sententiæ ferrentur, & forte contrariæ, idem tenet *Maria in cap. 2. 4. col. de mutu. pe.*

## ADDE.

## De connexitate Clerici &amp; laici.

*Si quis testamento suo executores mixtum constituit, tam clericos, quam laicos, quod quotidie fieri videmus, Laici propter clericos, ne continentia causæ dividatur, coram judece Ecclesiastico sunt convenienti, refert Geilius libr. de pace publica cap. 26 numer. 19 Matthesilanus sing. 143 & ibi Sarei ad longum. Tradunt DD. in l. Si communem ff. quemadmodum servitus amittatur. Et Iason in l. Si emancipati. nū. 10 de collat: Et Petrus Costalius ad d. r. ff. de quibus rebus ad eundem Iudicem eatur. Post Bal.*

Ec 3

in

412 DE POTESTAT. SÆCUL.  
in l. ultim. col. ut. C. de edict. D. Adriani tol-  
lendo, &c.

Ita Clerico & laico simul pro aliquo fideju-  
bentibus, omnes ad judicem Clericum intrabunt,  
Bartolus in l. Præcipimus, ad finem. extra ap-  
pellation: Costallius in d. l. Si communem f.,  
quemadmodum servitus amittatur, &c.

Eodem modo afferunt communiter interpre-  
tes, quod etiam Laici socij criminis gaudeant  
privilegio fori Ecclesiastici, si simul cum Clericis  
cipientur, idque connexitatis vinculo fieri exi-  
stunt arg. cap. Per tuas, circa finem, extra  
de arbitris. Menochius casu arbit. 371 De conti-  
nentia causa non dividenda, num. 12 Hippolitus  
sing. 180 Maranta distinct. 11 numer. 22 ubi  
restringit in individuis tantum Ferratius cause-  
la 10 Cassaneus in consuetud. Rub. I. §. 5. nume-  
70 ubi ita dicit observatum esse. Felinus in cap.  
I. de prescript. dicit esse stupendum verbum. I-  
dem Felinus in cap. I. de Iudicijs.

Sed hanc sententiam falsam esse tradit Cra-  
vetta cons. 232 & post eum Gabriel Sarei in  
add. ad sing. 143 Matthesilani. Item Convarru-  
vias in pract. qu. cap. 34 Sic quoque notavit  
Geil. libr. I. cap. I. de pace pub. num. 18 nostris  
moribus non observari, sed quemlibet suo Iudic:  
tradi post Capitium decis. 173 numer. I. Et Iu-  
lium Clarum in pract. Criminali §. fin q. 36 qui  
licet superiorem opinionem concedat esse commu-

nio-

# IN ECCLESIATICOS. 413

niorem, & apud veteres etiam aliquoties obser-  
vatam, & plures ejus sententia auctores alleget,  
ramen hodie dicit contrarium observari, ut qui-  
libet suo judici tradatur. Et repetit hoc idem Gei-  
lius libr. I. de pace publica cap. 6. numer. 17 &  
ex professo hanc questionem eleganter & late ex-  
aminavit. de Clerico & Laico simul delinquen-  
tibus, an uterque ad judicis Ecclesiastici puni-  
tionem pertineat, Couvarruvias in d. cap. 34 ubi  
eleganter tuetur communem observantiam præ-  
ter alios, quod in delictis socius criminis mini-  
mè gaudeat privilegio socij. Per textum in l. Si  
quis uxori. de furtis. &c.

Adde Cacherannum decis. 103 qui decidit Lai-  
cum qui monialem cognovit à laico etiam puniri,  
& in fine quoque dicit præmissam sententiam  
falsam esse. Sic si laicus cognoscat monialem, à  
laico etiam puniri potest, ut decidit per multa  
Catheranus decis. 103 & vice versa si mulier  
fornicetur cum sacerdote, illa quoque à laico pu-  
niri potest, licet contrarium teneat Hippolitus  
sing. 180 numer. 5.

Idem firmat Hippolitus de Marsi. singul. singul. 180  
Et Felinus in cap. placuit numer. de præsumptionibus.  
Ex quo dicto credit posse inferri, quod si inter plures in-  
ter quos agendum esset duplicibus judicijs, de quibus in  
cap. ex litteris de proba. esset aliquis Clericus vel inter  
plures Tutores vel Curatores ejusdem tutelæ vel curæ  
esset aliquis Clericus, tam contra laicos quam Clericos  
adeundus esset Iudex Ecclesiasticus, & idem in simili-  
bus, vide quæ scripsi supra in 2. regul. 15

414 DE POTESTATE SÆCUL.

Nam & Zaba. in cap. Iohannes. de testam. tener  
per illum text. dictæ l. si commu nem. quod si Clericus  
& Laicus sunt executores restamentarij debent ambo  
compelli per Iudicem Ecclesiasticum.

Et similiter Bart. in l. solent. ff. de ali. & ciba.  
le. dicit, quod si hæredes sunt Clerici & laici, &  
petantur ab eis alimenta, debent peti ab omnibus co-  
ram Judice Ecclesiastico, vide ubi supra.

A D D E.

De hujusmodi connexitate & continentia  
causarum & ad unum judicem dignorem re-  
mittenda, vide Rebuffum de privilegijs Schola-  
rum, privilegio 106. ubi hujusmodi exempla  
refert. s7 Parimodo. si plures sint contradic-  
tores in Immissione bonorum facienda ex l. fin.  
C. de edicto. Divi Adriani, et si unus sit Cle-  
ricus, tamen coram laico comparere debet,  
nisi forte ipse Clericus possideat, & citatus fue-  
rit, si sua interesse putaverit, tunc reliquum  
Clerico ad ecclesiasticum judicem mittuntur. Vi-  
de Achillem personalem deadipis. possef. num. 90.  
Matheus Boyß. Doctor.

Decimo octavo si Clericus & Laicus volunt petere  
14 reductionem ad arbitrium boni viri, petant eam co-  
ram superiore Arbitratoris, igitur si Arbitrator sit  
Clericus, petetur coram Clerico, si laicus fuerit,  
coram laico, quia non agitur de reformando actum  
Clerici, sed Arbitratoris, ita tenet Ancha. in dispu-

ta.

21. *incipiente. Laicus B. Clericum. vide supra in 2. regu. fallen. 17 Et hoc nisi fuisset compromissum super materia ecclesiastica, per cap. exposita. & cap. per tuas. de arbitri. & Anch. in reg. interea ea 60 col. ver. juxta. prædicta, de reg. juris lib. 6. Ludo. consi. 265 Sicut. post Anto. in cap. quinta vallis 35 col. ver. sed dubitatur. de jure-jur. dixi in allegat. 17 fallen. 2. regul. sed quando unus arbitratorum esset Clericus, & alius laicus, vide quæ dixi, super proximo. ver. 14.*

19. Si Episc. jure proprio judicat inter laicos in temporalibus, ita quod non recognoscit aliquo modo in ea jurisdictione aliquem laicum, quia nec habet in feudum a laico, nec aliquo alio titulo ab eo tenet, nam superior est ecclesiasticus ad quem appellandum est, ut *in alle. cap. Romana. §. debet ubi tex. ad litteram.* Et ideo dicit Bald. in addi. Specul. de appell. col. 30 quod si quis est Dux, & Episcopus, & fert sententiam, ut Dux, quod tunc appellabitur ad Iudicem Ecclesiasticum, quia ista dignitas [ si aliud non appareat ] est accessoria dignitati Episcopali. Secus si Episcopus recognoscit laicum aliquo modo, quia tunc erit appellandum ad ipsum superiorem laicum, quem recognoscit, ut *in alleg. §. debet, & ibi glo. & omnes scribentes, & in cap. solitæ de majo. & obedi.* Nisi tamen privilegio speciali vel consuetudine aliter inductum esset *in alleg. §. decet.* & ita dicit *Prapo. super rubri. de appell.*

Vigesimo Iudex Ecclesiasticus, ratione juramenti cognoscit inter laicos. 22. question. 1. cap. si. cap. cum C. laicus. de foro compe. libr. 6. cap. venerabilem. de elect. cap. novit. de judi. glo. in cap. cum sit. de foro compe. & ibi Doctores quod tamen limitat. ut scripsi supra in 4. fallentia. 4. regulæ.

## 21 Limitatio.

21. Si quis dicturus contractum usurarium vel simulatum petat absolutionem juramenti coram Episc. & absolutus acturus est postea de simulatione vel usura, necessario habet agere in eadem Curia, non in alia, quia idem debet esse Judex præparantis & præparati, ut notat Bald. in l. ordinarii in primi col. ver. ex hoc habes, ad quod facit Cas. consilio 2. titul. de foro compe. & l. cum veniente C. ubi cau. ff. & quod ibi notat Bald. & l. minor. 25. col. in fine princ. ff. de evictio. & hoc dictum sequitur Paul. de Castro. in l. 2. C. ubi & apud quem & in allegat. l. ordinarii. Et bene facit gloss. fin. in cap. Parrochianos. de senten. excom. in vers. sed hoc intellige cum querela, &c. & sequitur idem. Paul. de Cast. consilio. 71. l. col. ver. postquam ergo condemnatus, &c. ubi limitat præallegatum dictum Bald. nisi petenti absolutionem esset relaxatum juramentum per partem, quia tunc cum expravit juramentum: cessat causa jurisdictionis ecclesiastice argum. gloss. in cap. cum plures de offi. deleg. lib. 6.

16 Vigesimosecundo, ratione juramenti præstiti per defunctum ejus haeres laicus potest conveniri coram Judice Ecclesiastico implorando ipsius officium, ut haeres satisfaciat exonerando animam defuncti jurantis, ut scripsi supra in 4. fallent. regulæ.

Vigesimotertio Laicus etiam serviens Regius, conveniri potest coram Judice ecclesiastico à Clerico, ratione armorum, sibi sive servientes ipsius subla-

IN ECCLESIASTICOS. 417

sublatorum , pro quo gloss. in cap. ex litteris de  
pigno. & cap. fin. de vita & honest. cle. & utrobi-  
que Sicul. gloss. in cap. similiter 16. quest. & idem  
Sicul. in cap. si Clericus in 2, not. de foro compre-  
ubi dicit , quod detinens bona Patrimonialia Cle-  
ricorum potest conveniri coram Judice ecclesiasti-  
co , quia sacrilegii crimen est ecclesiasticum cap.  
in canonibus 16. quest. 1. Ad idem quod not. Ol-  
dra. consil. 83. concludens , quod clericus , pro  
bonis Patrimonialibus gaudet privilegio fori , idem  
Sicul. in cap. qualiter de judi. unde Innocent. in  
cap. caterum , ea. titu. dicit , quod Clericus spo-  
liatus potest spoliatorem suum coram Judice Eccle-  
siastico trahere. Et Sicu. in cap. Ecclesia Sancte  
Mariae de consti. quod statutum laicorum non potest  
disponere super bonis patrimonialibus Clericorum.  
Istud tamen quo ad immobilia , non admitteretur  
per Officiarios temporales , immo servatur contra-  
rium , ut dixi supra in quartæ regulæ fallen. quin-  
ta , & in secundæ regulæ fallen. quarta. Bonâ ve-  
tò mobilia Clericorum sine dubio personam se-  
quuntur.

Vigesimoquarto Episcopus potest habere fami-  
liares aut servientes armatos causâ custodiendi sca-  
latos , & ducendi per villam Tholosæ , & possunt  
portare enses , & arma defensiva , vel etiam inva-  
siva , quando ducent illos ad veridi folium , &  
ita cavetur in concordatis inter Officiarios Regios  
& spirituales Tholosæ factis , pro quo facit quod  
dicunt Mader. in cap. significasti. de officiis. dele.  
Oldra. consil. 89. & tenet , Bald. in le. nam sa-  
lutem. & fin. ff. de Officia. Præfc. vig. lices Sicul-  
tam in præalle. cap. significasti quam in cap. cuns  
non ab homine , teneat , non esse licitum Epis-  
copo.

## 418 DE POTESTAT. SECUL.

copo tenere familiares armatos , quam partem libenter sequuntur Officiarii Regii.

**19** Vigesimoquarto Episcopus cognoscere potest de delictis commissis per suos Officiarios laicos , quando delinquunt in officio. Num & proconsul de jure punit suos comites & Officiales ut ff. de pœ. l. si quis forte §. si quas comitum , & similiter praesides provinciarum puniunt milites & Officiales suos ut in corpor. de m.m. prin. §. quod si delinquentes col. 3, ita tenet Pet. Jacob. in tit. de statibus universitatis 8. col. & in tio. de conditio. ex l. insti. de actio. §. quadruplici. 2. co. & seq. Et ideo si nuncius facit falsam relationem potest puniri per ipsum judicem , tenet Bald. in l. 2. C. de spor. & in cap. cum parati. de app. & idem ibi præposi. 7. cot. Et tales appellantes non audiuntur ut l. 3. C. quorum app. non reci. & possunt absentes condemnari. C. de pœ. l. ne dñi.

**20** 26. Judex Ecclesiasticus compellere potest judicem saecularem , per excommunicationem , ad sibi dandum familiam & auxilium suum , & ut sententiam ipsius Ecclesiastici Judicis exequatur , licet illi non fiat fides de processu gloss. Innoc. Anno, & Sicut, in cap. 1, de offic. ordi, fa. cap. 2, de excepc, lib. 6. Et in executione ejus sententiae , videtur saecularis inferior , ar. 23, quest. 5, cap. Princeps & cap. Administratores: Sed dicit Sicut, in alleg, cap. 1, quod Judex saecularis ferret sententiam injustam , non teneretur illam exequi , saltem in criminali , quia non debet esse executor ad malum contra conscientiam , fas l. non tantum ff. de app, sed Hosti: ut refert Sicut, in alleg, cap. 1. dicit quo ad petitionem judicis ecclesiastici

## IN ECCLESIASTICOS.

419

stici Judex secularis debet punire subditos rebelles,  
& inobedientes judici Ecclesiastico, non curantes  
de excommunicatione, & ita servatur.

Idem secundum eum contra ad petitionem ju-  
dicis secularis debet judex Ecclesiasticus interdicere  
& excommunicare subditos rebelles, & præscriptos  
a judice seculari, ad quod fa. no. dictum Inno.  
in cap. lacet ex sistepto. de foro compe. ubi dicit,  
quod si aliqui subditi nolint Imperatori obedire,  
de facto non succedit Papa in jurisdictione: sed  
debet juvare Imperatores ad domandum illos sub-  
ditos, & sic debet etiam præstare auxilium quod  
potest: quod Sicul. in alleg. cap. 1. dicit optimum  
remedium pro nobilibus expulsis ab eorum domi-  
nio: nam possunt implorare auxilium Ecclesiæ,  
quæ debet subditos resistentes excommunicare &  
interdicere: vide quæ scripsi supra in regula fal-  
lentia. 27.

27. Causa dotis etiam principaliter deduci po- 21  
test in foro Ecclesiæ: Bald. & Imol. Pau. de Cast.  
in l. I. ff. de solu. matri. Pet. de Ancha. consi. 21.  
in si. Specu. in tit. de dona. inter virum & uxo.  
§. formatur. ver. utrum causa dotis. Zaba. in cap.  
ex litteris. de pigno. & ibi Imol. in 6. not. Innoc.  
Hosti. Ioan. An, Sicul, in cap, de prudentia, de  
dona inter virum & uxo. Roma. in l. Titia 3. co-  
lum. ff. solu. matri. Et ista est communis opinio.

Imò etiam viro pro dote promissa contra  
Laicum permittitur adire Judicem Ecclesi-  
sticum, ad hæc cap: per vestras de dona. inter  
vi. & uxo. tenet Clavas. in ver: Dos: §. 21, ad quod  
dicit

## 420 DE POTESTATE SECUL.

dicit fac. not. per Inno. in cap. lator. qui si fint legiti. Et etiam contra uxorem ad dotem , propter adulterium uxoris , perditam. per cap. plerunque eo. ti. & cap. ex parte , de constitu. & not. per Sicul. in cap. cum sit generale. de foro. compe. licet glo. in allegat. cap. de prudentia. & ibi Antho. & glo. in cap. ex tenore. de foro compe. & Ange. in allegat. l. i. & Bal. in l. ex contractibus. s. si de non numer. pet. dicant contrarium , vide omnino Bald. Novellam in suo trattatu de dotibus. 9. parte. ; in 16. speciali. ubi in summa à prædicta conclusionem dicit esse veram addens , causam dotis esse mixti fori : ut etiam Iudex Ecclesiasticus , de illa possit cognoscere , etiam absque eo quod utatur aliqua quæstio de matrimonio : quod tamen idem Bal. no. temperat. dummodo vidua sit quæ agit de dote, licet aliter non oppressa : quia viduae dicuntur miserabiles personæ. in l. C. quando impe. inter pup. & vi. facit quod habetur in cap. significantibus. de offic. deleg. & id esse dicit de mente Pau. de Cast. in l. i. ff. solu. matri.

Dicit insuper, quod si dos repeteretur propter inopiam viri constante matrimonio, vel propter separationem thori: & sic non agetur per viduam : tunc procederet gl. in allegat. cap. de prudentia. Et idem si repeteretur à Patre mulieris : vel viva filia, vel post ejus mortem, tunc enim contra Laicum non posset coram Ecclesiastico judice judicium intentari. Et idem si repeteretur ab hæredibus mulieris : & multo minus , si dos peteretur à viro tanquam promissa: quia tale privilegium quod sit mixti fori , est personale mere, vividelicet , quando dicta dos peteretur à vidua.

# IN ECCLESIASTICOS.

421

dua. Et ita vidi in facto , in curia Archie-  
piscopali Tholosæ.

## A D D E

Dotis causa an sit Ecclesiastica , tradunt  
Doctores in cap. ex tenore de foro competenti.  
Resolutivè dicendum , quando agitur principliter de matrimonio & accessoriè de dote,  
tunc agitur coram Ecclesiastico , alias , quan-  
do dos principaliter petitur judex Laicus cog-  
noscit. vide Lupum de donationibus. in cap.  
per vestras. notab. 2. numer. 17, Anchoran-  
nus conf. 21 numer. I Vbi dicit nullum esse  
textum , neque dictum Doctorum , quod apud  
Eccles. judicem agi debeat pro constitutione do-  
ti. sequitur Baldus de tempore utili , & conti-  
nuo , cap. 15 nume. 8. Mattheus Boyß Doctor.

Vigesimo octavo , judex Ecclesiasticus compel-  
lere potest Laicos hæredes ad satisfaciendum dere-  
lictio pro anima defuncti , ut in cap. à nobis. 2.  
de senten. excommuni. dummodo talis defunctus in  
apparenti contritione decesserit , & non aliter se-  
cundum Sicul. ibidem. idem Salicetus in l. 1. 7.  
col. C. ne ex delict. defuncti , dicens illud idem  
tenuisse Nicolaum de Mata. de quo per Zaba. &  
Sicul. in cap. fin. de sepulc. & Ioan. de Anc. in  
cap. in literis. de rapto.

Vigesimonono , ordinarius Iudex Eccle-  
siasticus potest compellere Laicos ad observan-  
dum

422 DE POTESTATE SÆCUL.

dum laudabiles consuetudines Ecclesiæ, ut in cap. ad Apostolicam. de simo. Nam tales Laici desistentes à tali consuetudine videntur committere sacrilegium, de quo cognoscit judex Ecclesiasticus, ut in cap. cùm sit generale. de foro compe. Quod tamen intelligendum est, dummodo talis consuetudo habuerit licitum initium, videlicet, à spontanea oblatione & voluntate. Secus autem si malum, videlicet, ab exactione, ut no. per Sicut & Ana, in allegat. cap. ad Apostolicam, & cap. suam eod. titu.

¶ Nec obstat quod diuturna præstatio ex mera liberalitate non producit obligationem, ut no. per Inno. & Docto, in cap. cum Ecclesia, de cau. pos. & pro Bart. & doct. in l. cum de in re verso. ff. de usu. & per Doct. maxime per Ang. in l. si certis annis. C. de pact. cum simili. Quia illud non procedit in præstatione, quæ fit in plain causam, ad quod ponderatur tex. in alle. cap. ad Apostolicam. Ad cujus consuetudinis laudabilis introductionem sufficiunt decem anni secundum doct. per glo. singularem in cap. fi. de consue. lib. 6.

Trigesimo, Ecclesia potest se immiscere de notorio crimine Laici, nedum ut pæniteat, sed etiam ut satisfaciat secundum Sicul. in cap. fi. de sepulc. quia secundum eum, ratione notorietatis depræhenditur apertè negligentia judicis secularis, ad quod fac. no, per Inno. & eundem Sicul. in cap. novit. de judi. veruntamen Videretur, quod statim crimine commisso, licet notoriè non posset ita subito judex Ecclesiasticus se intromittere, aliter non expectata negligentia judicis secularis, adde hic quæ scripsi supra. §. tertio.

Trige-

Trigesimo primo , quando jurisdictione Ecclesiæ prorogatur à Laicis , & iste casus est satis clarus : de quo late per Domi , in si: de except, vide, Io, Fa: & Bald, in l, si qui ex consensu: de Episc, audien: per Sicut. & Feli, in cap, significasti . de foro compe , & per alios ibidem allegatos , & per glo. in cap. militari, qu, i, latius per Iasonem in l, i, §, & post operis ff, de no, ope, nunciā: quicquid sit , de jure consuetudo præsentis regni habet , quod Laici non possint prorogare , ubi dominus contra dicit, ita dicit Io, Fa, ubi supra , quod facere dicit, cap, ex transmissa: de foro compe:

Trigesimosecundo , contra blasphematores : de quo in cap. 2, de maledi, Et idem contra Sodomitas , de quibus scripsi supra in quartæ regulæ fallentia, 24, & 25:

Trigesimotertio , contra violatores pacis , ut te-  
het Sicut, in cap, cum sit generale de foro compe. & ns,  
per eum cap, super quibusdam in si, de verb, sig,  
ubi no, per illum tex, cum glossi, quod Laici re-  
nentur servare statuta Papæ , & leges super pace  
per eum factas , pro talibus tamen criminibus non  
videtur , quod possit Laicus carceri mancipari : de  
quo vide quod scripsi supra in hujusmodi partis  
primo casu:

Adde , quod ubi Clericus pacis violator puni-  
tur pecunialiter , pœna applicatur domino tempo-  
rati : licet fuerit per Episcopum condemnatus cap, si  
Clericus de pace, jura, fir: alius est sub titu, de  
Cle, viola. pa: & idem Oldra consil, 17,

Et tamen advertendum ad utrum dictum Inno:  
F f in

424 DE POTESTAT. SÆCUL.

in cap. inquisitioni. de senten. excom. quod nunc  
quia venit in mentem hic adieci , videlicet, quod  
Laicus tenetur obedire Papæ præcipienti aliquid sine  
causa , præjudicans bonis temporalibus. Et idem e-  
tiam in Clerico quoad bona patrimonialia , ut ait  
singulariter Sicul. in cap. constitutus 3. col. post Ho-  
sti. ibi de religio. domi. quod no.

27 Trigesimoquarto , Prælatus Ecclesiasticus habet  
potestatem imponendi pœnam verberum : ut in cap.  
1. de calum. ita tamen quod non procedant ad  
effusionem sanguinis : ut in cap. in Archiepiscopatu,  
de Rapro. Et potest etiam in exilium mittere , ut  
in allegat. cap. 1. cum concor. in gloss. & utrobique  
per Sicut. & do.

Trigesimoquinto , Prælati in eorum iurisdictione seu spiritualibus pertinentibus ad eos , pos-  
sunt creare Tabelliones , ita Sicut. in cap. cum. Pe-  
de si. instrum, referens Specu. idem tenere in titu.  
de instru. edi. §. restat. versi. Sed quis potest fa-  
cere. & facit cap. quoniam contra. de proba. & cap.  
Abbate. & quod ibi no. de re. judi. lib. 6.

28 Trigesimoquinto , Prælati & Clerici licetè pos-  
sunt arma movere , & in propria persona bellum  
indicere , vel gerere , de mandato Papæ , nec ul-  
la sanguinis effusio , vel mors , aut mutilatio eis  
imputabitur , secundum Cald, in cap. petitio. de  
homici. Nam prohibitio contraria est juris positivi,  
supra , quod est Papa in cap. proposuit. de concess.  
præben. dummodo bellum sit notoriè , justum &  
Papa hoc faciat consultis Cardinalibus , secundum  
Zaba. & Ana. in alleg. cap. petitio. Quia cum a-  
li-

liqui lex canonica istud non tangat passim , non debet hoc per Papam fieri, Alias autem cessante licentia Papæ, non debet Prælatus aut Clericus in bello quamvis justo arma movere. Sed assistere potest & hortari , ut in juri. alleg. in alle, in gloss. præalleg. cap. si tamen se movendo percuteres : non tamen mortaliter , & citra mutilationem non esset irregularis , per tex. alle. ubi latius vide per doct.

Trigesimosexto in causis miserabilium personarum , Laici possunt trahi ad judicium Ecclesiasticum , præsertim data negligentia judicis secularis , ut in cap. significantibus de offic. dele. & cap. extore , de joro compet. & utrobique Doct. Quæ autem sunt miserabiles personæ , istud est arbitrio judicis commissum , secundum Bar. in l. i. C. quando impe. inter pupil. & vi. in alleg. cap. significantibus .

Adde , quod si mercatores gravantur in pedagiis solvendis , injustè possunt conqueri coram judice Ecclesiastico , quando sunt in itinere : quia dicuntur miserabiles propter multos labores , & perticula quæ sustinent ; pro quo fa. no. per Ano. & Ancha. in cap. fi. in 3. colum. de judicis.

## ADDE

Miserabiles personæ enumerantur , vidua ; pupillus , orphanus , peregrinus , puella nobilis , pauper , mercator gravatus pedagijs , publicè pœnitentes , liberti Ecclesie manumissi , serviennes Ecclesie , infantes expositi , senes decrepiti , caci , mutilati , membris leprosi , debilitati , incarcerati , de novo conversi ad fidem , diutur-

426 . DE POTESTAT. SECUL.  
no morbo defatigati , & alij in quibus major  
adest ratio , idque ad arbitrium judicis Menoch.  
casu 661. arbitra. hoc refert Rebuffus de sen-  
tentijs provisional. arti. 3. gloss. ult. ubi his tri-  
buit 16 privilegia , qua vide si usus poscat.  
Mattheus Boyß D.

Trigesimo septimo , Episcopus habet festum  
pro quo glo. singularis in cap. quia diversitatem  
de conces. præben. Anthon. Sicul. & Imo. ibidem i-  
dem Sicul. & Ana. in cap. excommunicamus 1. de  
hære. Zaba. Imo. & Laud. in Cle. 2. de hære. Rota.  
in antiquis deci. 865. Oldra consil. 302. in 2. col.  
& ita tenui in deci. cap. 229. & 275 in addi-  
quamquam Offi. Regii alias contrarium asserue-  
rint.

30 Trigesimooctavo , Ecclesia potest compel-  
lere Laicos ad treugam ineundam , ut tenet  
Sicul. in cap. 1. de treu. & pace in 1. no. & Feli.  
super rubri. ejusdem titu. in 7. fal.

31 Trigesimonono , Clericus potest suum  
spoliatorem Laicum , trahere coram judice Ec-  
clesiastico no. Inno. in cap. cæterum de judi. Adde  
hic , quæ posui in praxi. ver. 23, Unde tenet  
Oldra. consi. 83. quod Clericus pro bonis patri-  
monialibus , gaudet privilegio fori , quod e-  
tiam probat Sicul. in cap. qualiter de judi. & fa. l.  
decernimus in ver. sive de Ecclesiasticis sive propriis  
C. de Episc. audi. istud tamen libenter non ad-  
mitterent Officiarii Regii.

Si autem Laicus conventus coram Ecclesi-  
astico judice , ratione violentiæ , rapiniæ , vel  
doli commissi circa res Ecclesiasticas , neget  
prædictas qualitates , vide per Pet. de Ancha.

in  
di  
ni  
cu  
eu  
tu  
du  
ag  
ne  
id  
q  
E  
le  
b  
ca  
p  
in  
q  
f  
i  
J  
I

in repe. cap. ea quæ de re iu. lib. 6. qu. 7. Et ad dictum Oldra. videlicet, quod Clericus pro bonis patrimonialibus uti potest dispositione, cap. cum sit generale de foro compe. adde Sicul. in cap. cum sit. 2. colum. & alleg. pe. ita dixisse de consuetudine servari, & hujus consuetudinis secundum Abba. ratio potest esse: quia vidua potest agere possessorio coram judice Ecclesiastico non obstante exceptione fori, ergo & Clericus, idem tenet Inno. sed movetur alia ratione: quia committitur sacrilegium, ideo cognoscit Ecclesiasticus, & hoc ponit in cap. ceterum allegato. hoc etiam tenet Egidius illa ratione; quia bona Clericorum gaudent, &c. de vi. & ho. Cle. cap. fi. Subjungit ulterius idem Sicut. quod dispositio dicti, cap. cum, sit. vendicat sibi locum in bonis Clerici, non tam ex consuetudine, quam ex jure scripto. & de hoc dicit esse casum rotundum cum glo. in cap. similiter 16. qu. 1, & in cap. si quis ex potentibus 24. qu. 3. Nec obstat præalleg, cap. cum sit. ubi ponderatur injuria Ecclesiæ: quia spolians Clericum deliquit in Ecclesiam, cum bona Clericorum, dicantur Ecclesiæ, quo ad tuitionem & protectionem, & quia sunt obligata Ecclesiæ pro mala administratione not. glo. in præalleg, cap. similiter, & in cap. ex literis de pig,